
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

________________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N. 12/T/16 
 
OGGETTO:  CORSO DI FORMAZIONE SICUREZZA CANTIERE DI LAVORO DENOMINATO “PAESE 

ORDINATO” – ESERCIZIO 2015. 
IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG: XCA17ECC69 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

– PREMESSO che con Decreto 1 marzo 2016 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 
07.03.2016, è stato differito dal 31 marzo a 30 aprile 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2016 da parte degli Enti Locali; 

– DATO ATTO, pertanto, che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine 
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

– DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.10.2015 veniva approvato il progetto 
per l’apertura di un Cantiere di Lavoro ai sensi dell’art. 32, L.R. n. 34/08 e s.m.i. per l’impiego temporaneo e 
straordinario di numero 1 lavoratore sottoposto a misure restrittive della libertà personale denominato “Paese 
Ordinato”; 

– CONSIDERATO che il costo complessivo del progetto veniva imputato proporzionalmente ai bilanci 
pluriennali relativi agli esercizi finanziari 2016 e 2017; 

– VISTO che con D.D. Direzione Economia, Sviluppo e Welfare prot. gen. n. 20150103004 del 10.12.2015, 
codice e n. 141/2015 veniva approvata la graduatoria dei progetti pervenuti ed ammessi al finanziamento, fra i 
quali il progetto di cantiere presentato dal Comune di Frugarolo; 

– CONSIDERATO che in data 10.03.2016 è stato avviato il progetto Cantiere di Lavoro – Esercizio 2015 con 
l’occupazione di un soggetto e che quindi si rende necessario procedere alla dovuta formazione sulla sicurezza 
ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

– DATO ATTO che in fase di istruttoria del progetto si era provveduto a richiedere preventivo di spesa all’Ing. 
Enrico FERRARI di Ovada (AL), per la formazione relativa alla sicurezza del cantierista – fase d) del progetto; 

– ATTESO che l’Ing. Enrico FERRARI, già responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di questo 
Comune, ha inviato preventivo in data 29.10.2015, protocollato al n. 4278, allegato alla presente per farne parte 
sostanziale ed integrante e che lo stesso è stato compreso nel progetto inviato alla Provincia e dalla stessa 
approvato e ammesso al finanziamento regionale e provinciale, per l’importo di €. 1.200,00 oltre contributo 
C.P.I. 4% di €. 48,00 ed IVA 22% di €. 274,56, per complessivi €. 1.522,56; 

– PRESO ATTO che è stato concordato con l’Ing. Enrico FERRARI uno sconto di €. 200,00 sul suddetto 
preventivo con conseguente risparmio di spesa per l’Ente; 

– VISTO l’art. 1, comma 502 della Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006 escludendo le Amministrazioni pubbliche, a partire dal 1° 
gennaio 2016, per l’approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00, dall’obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 

– ACCERTATO che per il combinato disposto dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i., è possibile, per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, il ricorso all’affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi; 

– VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza 
per gli Ingegneri e Architetti liberi professionisti in data 22.02.2016, in corso di validità; 



– RITENUTO opportuno, ai sensi di quanto precede, assumere il relativo impegno di spesa e avviare così la 
formazione del soggetto impiegato nel cantiere di lavoro, in quanto la Provincia di Alessandria ha autorizzato 
gli Enti i cui progetti sono stati ammessi al finanziamento, all’apertura del Cantiere di Lavoro; 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto dello sconto offerto dall’Ing. Enrico FERRARI, pari ad €. 200,00 sul preventivo di spesa 
proposto in data 29.10.2015 e protocollato al n. 4278; 

2) Di dare atto della partecipazione di un cantierista alle giornate di formazione organizzate dall’Ing. Enrico 
FERRARI di Ovada (AL), P.IVA 01685840066; 

3) Di impegnare la spesa per il corso di formazione in oggetto pari ad €. 1.000,00 oltre contributo Cassa di 
Previdenza Ingegneri 4% di €. 40,00 ed IVA 22% pari ad €. 228,80, per complessivi €. 1.268,80 alla 
MISSIONE 08.01-1.03 del redigendo bilancio di previsione 2016/2018, gestione COMPETENZA 2016 in corso 
di formazione che avrà adeguato stanziamento; 

4) Di dare atto che la spesa è interamente a carico della Regione Piemonte; 
5) Di dare atto che la spesa verrà rendicontata, al termine del progetto, alla Provincia di Alessandria per il dovuto 

rimborso di competenza; 
6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 12.03.2016 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno complessivo di spesa pari ad €. 1.268,80 da assumere con il presente provvedimento alla 
MISSIONE 08.01-1.03 del redigendo bilancio di previsione 2016/2018, gestione COMPETENZA 2016 in corso di 
formazione, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, lì 12.03.2016 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                   Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.03.2016 AL 31.03.2016 
 

Frugarolo, lì 16.03.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 
 


